
РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ПРЕМЬЕР�МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 июля 2007 г. № 864

5/25468
(07.07.2007)

Об утверждении строительного проекта «Реконструк-
ция здания специализированного здравоохранения и
предоставления социальных услуг (клинический кор-
пус) ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии» Мини-
стерства здравоохранения Республики Беларусь с при-
стройкой операционного модуля по ул. Ф.Скорины, 24, в
г. Минске»

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить представленный Министерством здравоохранения строительный проект «Рекон-

струкция здания специализированного здравоохранения и предоставления социальных услуг
(клинический корпус) ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии» Министерства здравоохране-
ния Республики Беларусь с пристройкой операционного модуля по ул. Ф.Скорины, 24, в
г. Минске» сметной стоимостью строительства 40 384,092 тыс. рублей в ценах 1991 года.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
5 ліпеня 2007 г. № 868

5/25471
(07.07.2007)

Аб зацвярджэнні А.А.Кудзеліч членам калегіі Дзяр-
жаўнага камітэта па маёмасці Рэспублікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублiкi Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Зацвердзiць членам калегii Дзяржаўнага камiтэта па маёмасцi Рэспублiкi Беларусь

А.А.Кудзелiч.

Прэм’ер-міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
5 июля 2007 г. № 869

5/25472
(07.07.2007)

Об утверждении строительного проекта «Корректиров-
ка проекта межколхозного санатория «Днепр» под реа-
билитационно-оздоровительный центр в Могилевском
районе»

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

№ 5/25468, 5/25471–5/25472 -35- 18.07.2007



Утвердить представленный Могилевским облисполкомом и согласованный с Министерст-
вом экономики строительный проект «Корректировка проекта межколхозного санатория
«Днепр» под реабилитационно-оздоровительный центр в Могилевском районе» сметной
стоимостью строительства 24 150,639 тыс. рублей в ценах 1991 года.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
5 июля 2007 г. № 870

5/25473
(07.07.2007)

О внесении изменения в постановление Совета Минист-
ров Республики Беларусь от 22 апреля 1999 г. № 572*

В целях оптимизации процесса согласования содержания рекламы до ее размещения на
технических средствах наружной рекламы Совет Министров Республики Беларусь ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Пункт 8 Положения о порядке размещения наружной рекламы, утвержденного поста-
новлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 апреля 1999 г. № 572 (Националь-
ный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 35, 5/691; 2006 г., № 53,
5/22093), изложить в следующей редакции:

«8. Содержание рекламы до ее размещения на техническом средстве наружной рекламы
подлежит согласованию с облисполкомом (за исключением рекламы, указанной в части вто-
рой настоящего пункта), Минским горисполкомом, действующим на территории, на которой
размещается данное техническое средство.

Содержание рекламы, обязанность по производству и (или) размещению (распростране-
нию) которой возложена на юридических или физических лиц законодательством, в том чис-
ле предполагаемой к размещению на вывеске, до ее размещения на техническом средстве на-
ружной рекламы подлежит согласованию с городским (районным) исполнительным комите-
том, действующим на территории, на которой размещается данное техническое средство.

Порядок согласования содержания рекламы, указанной в частях первой и второй настоя-
щего пункта, определяется Министерством торговли.».

2. Министерству торговли, местным исполнительным и распорядительным органам при-
вести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением и при-
нять иные меры по его реализации.

3. Настоящее постановление вступает в силу через месяц со дня его официального опубли-
кования, за исключением пункта 2 и настоящего пункта, вступающих в силу со дня принятия
данного постановления.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
5 июля 2007 г. № 871

5/25474
(07.07.2007)

Об одобрении предложения о разработке программы Со-
юзного государства «Современные технологии и обору-
дование для производства новых полимерных и компо-
зиционных материалов, химических волокон и нитей»
на 2008–2011 годы

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Одобрить представленное Белорусским государственным концерном по нефти и химии и

согласованное с заинтересованными республиканскими органами государственного управ-
ления предложение о разработке программы Союзного государства «Современные техноло-
гии и оборудование для производства новых полимерных и композиционных материалов, хи-
мических волокон и нитей» на 2008–2011 годы.

Белорусскому государственному концерну по нефти и химии внести в установленном по-
рядке указанное предложение в Совет Министров Союзного государства.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

18.07.2007 -36- № 5/25472–5/25474

* Опубликовано в газете «Рэспубліка» 11 июня 2007 г.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
6 июля 2007 г. № 872

5/25478
(09.07.2007)

Об утверждении Правил государственной регистрации,
государственного учета транспортных средств, снятия
их с учета и внесения изменений в документы, связан-
ные с регистрацией транспортных средств, закреплен-
ных на праве оперативного управления за внутренними
войсками Министерства внутренних дел

В целях упорядочения регистрации транспортных средств Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила государственной регистрации, государственного уче-
та транспортных средств, снятия их с учета и внесения изменений в документы, связанные с
регистрацией транспортных средств, закрепленных на праве оперативного управления за
внутренними войсками Министерства внутренних дел.

2. Абзац второй пункта 9 Правил государственной регистрации и государственного учета
транспортных средств, снятия с учета и внесения изменений в документы, связанные с реги-
страцией транспортных средств, утвержденных постановлением Совета Министров Респуб-
лики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 1849 (Национальный реестр правовых актов Респуб-
лики Беларусь, 2003 г., № 11, 5/11821), после слов «Министерства обороны,» дополнить сло-
вами «внутренних войск Министерства внутренних дел,».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
06.07.2007 № 872

ПРАВИЛА
государственной регистрации, государственного учета
транспортных средств, снятия их с учета и внесения
изменений в документы, связанные с регистрацией
транспортных средств, закрепленных на праве оперативного
управления за внутренними войсками Министерства
внутренних дел

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Республики Беларусь от
17 июля 2002 г. «О дорожном движении» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2002 г., № 85, 2/881; 2006 г., № 122, 2/1259) и устанавливают для соединений, во-
инских частей и учреждений (далее – воинские части) внутренних войск Министерства внут-
ренних дел порядок государственной регистрации и государственного учета транспортных
средств, прицепов и полуприцепов к ним (далее – транспортные средства), выдачи на них ре-
гистрационных документов и регистрационных знаков государства.

2. Государственной регистрации подлежат все транспортные средства внутренних войск
Министерства внутренних дел.

Регистрация транспортных средств воинских частей осуществляется в целях обеспечения
их учета, надзора за соответствием конструкции, технического состояния и оборудования уста-
новленным требованиям безопасности дорожного движения и экологической безопасности.

3. Государственная регистрация и государственный учет, снятие с учета и внесение изме-
нений в документы, связанные с регистрацией транспортных средств, производятся в глав-
ном управлении командующего внутренними войсками Министерства внутренних войск (да-
лее – ГУКВВ) в соответствии с настоящими Правилами.

Эксплуатация внутренними войсками Министерства внутренних дел транспортных
средств, не зарегистрированных в ГУКВВ в порядке, установленном настоящими Правила-
ми, запрещается.

№ 5/25478 -37- 18.07.2007



4. Воинские части представляют транспортное средство и документы в ГУКВВ в течение
десяти дней с даты его получения, а также при снятии с государственного учета или возник-
новении обстоятельств, послуживших основанием для внесения изменений в документы, вы-
данные при такой регистрации.

ГЛАВА 2
ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

5. Государственная регистрация транспортных средств осуществляется при представле-
нии:

ведомости учета регистрации транспортных средств согласно приложению 1;
паспорта (формуляра) транспортного средства;
распоряжения ГУКВВ на получение транспортного средства либо его копии, заверенной в

установленном порядке;
при необходимости – других документов.
При регистрации нового транспортного средства, кроме того, представляются счет-справ-

ка и копия одобрения типа транспортного средства.
6. После регистрации транспортного средства выдаются:
государственные регистрационные знаки, соответствующие требованиям Государствен-

ного стандарта Республики Беларусь;
свидетельство о регистрации транспортного средства согласно приложению 2;
сертификат о прохождении государственного технического осмотра согласно приложе-

нию 3.
7. В случаях переоборудования транспортного средства, замены кузова, шасси (рамы),

изменения его цвета, места дислокации воинской части, других данных, указанных в свиде-
тельстве о регистрации транспортного средства, после представления в ГУКВВ перечислен-
ных в пункте 5 настоящих Правил документов, им выдаются новые свидетельство о регистра-
ции транспортного средства, сертификат о прохождении государственного технического ос-
мотра (далее – сертификат), документы, подтверждающие изменение данных о транспорт-
ном средстве, и возвращаются ранее выданные свидетельство о регистрации транспортного
средства и сертификат.

Вносить изменения в свидетельство о регистрации транспортного средства и сертификат в
воинских частях внутренних войск Министерства внутренних дел запрещается.

8. При обнаружении следов видоизменения или уничтожения регистрационных знаков
транспортного средства, маркировок кузова, шасси, рамы, несоответствия их данным, ука-
занным в регистрационных документах, подделки документов, указанных в пункте 5 настоя-
щих Правил, в соответствии с законодательством Республики Беларусь проводится расследо-
вание (проверка). Решение о возможности использования данного транспортного средства
принимается ГУКВВ.

9. Выдача свидетельства о регистрации транспортного средства или сертификата взамен
утерянных (испорченных) производится ГУКВВ по письменному ходатайству командира воин-
ской части с приложением документов, указанных в пункте 5 настоящих Правил, и выписки из
приказа командира воинской части о результатах служебного расследования (проверки).

10. Бланки свидетельств о регистрации транспортных средств и сертификаты являются
документами строгой отчетности. Бланки таких свидетельств и сертификаты, испорченные
при заполнении, вместе с возвращенными в ГУКВВ свидетельствами о регистрации транс-
портного средства и сертификатами уничтожаются средствами и способами, исключающими
их повторное использование.

11. Свидетельства о регистрации транспортных средств и сертификаты, возвращенные в
ГУКВВ, уничтожаются ежеквартально, о чем составляются соответствующие акты.

ГЛАВА 3
УЧЕТ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

12. При государственной регистрации транспортного средства и (или) выдаче свидетель-
ства о его регистрации с сертификатом данные транспортного средства заносятся в сводные
ведомости учета транспортных средств внутренних войск Министерства внутренних дел, ко-
торые хранятся в ГУКВВ.

13. Транспортное средство снимается с учета при передаче его в другую воинскую часть,
при продаже, списании, безвозмездной передаче и сдаче в ремонт без возвращения в свою во-
инскую часть.

При снятии транспортного средства с учета воинская часть представляет в ГУКВВ свиде-
тельство о его регистрации с сертификатом и документы, послужившие основанием для сня-
тия с учета.

14. Документы, послужившие основанием для государственной регистрации транспорт-
ного средства, снятия с учета, выдачи свидетельства о регистрации и сертификата, кроме пас-

18.07.2007 -38- № 5/25478



порта (формуляра) транспортного средства, подшиваются в отдельные дела и хранятся в тече-
ние трех лет.

Приложение 1

к Правилам государственной регистрации,
государственного учета транспортных
средств, снятия их с учета и внесения
изменений в документы, связанные
с регистрацией транспортных средств,
закрепленных на праве оперативного
управления за внутренними войсками
Министерства внутренних дел

ВЕДОМОСТЬ
учета регистрации транспортных средств

Марка,
модель

Регист-
рацион-
ный но-

мер

Год вы-
пуска Цвет

Номер
кузова
(рамы)

Номер
шасси

Иденти-
фика-
цион-

ный но-
мер

Тип ма-
шины

Специ-
альное
обору-

дование

Номер
пас-пор-

та

Номер
свиде-
тельст-

ва

Дата
выдачи

Дата и
номер

приказа
о вводе
в строй

При-
мечание

Примечание. Графы 6, 7 и 8 заполняются при наличии таковых номеров, графа 10 – при наличии обору-
дования, графа 11 – при получении паспорта в ГУКВВ, графа 12 – при получении свидетельства в ГУКВВ.

Приложение 2

к Правилам государственной регистрации,
государственного учета транспортных
средств, снятия их с учета и внесения
изменений в документы, связанные
с регистрацией транспортных средств,
закрепленных на праве оперативного
управления за внутренними войсками
Министерства внутренних дел

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о регистрации транспортного средства

ПАСВЕДЧАННЕ АБ РЭГIСТРАЦЫI
CERTIFIKAT DIMMATRICULATION

Регистрационный номер

Марка – модель

Год выпуска

Цвет

Номер кузова (рама)

Номер шасси

Идентификационный номер

Тип машины

Специальное оборудование

Особые отметки

Номер свидетельства о регистрации
_________________________

БЕЛАРУСЬ BELARUS
№ ___________

Принадлежит войсковой части ________________
внутренних войск Министерства
внутренних дел

Место дислокации:

область

район

населенный пункт

Номер паспорта (формуляра)

Дата выдачи

Заместитель командующего внутренними войсками по
вооружению – начальник вооружения
______________________________________________

(воинское звание, подпись, фамилия и инициалы)
М.П.

№ 5/25478 -39- 18.07.2007



Приложение 3

к Правилам государственной регистрации,
государственного учета транспортных
средств, снятия их с учета и внесения
изменений в документы, связанные
с регистрацией транспортных средств,
закрепленных на праве оперативного
управления за внутренними войсками
Министерства внутренних дел

СЕРТИФИКАТ
о прохождении государственного технического осмотра

Свидетельство о регистрации
(технический паспорт) серия ___ № ____________

Технические осмотры

Дата Техническое состояние, штамп Подпись инспектора

Дата выдачи ___________ Подпись __________________
М.П.

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
6 ліпеня 2007 г. № 873

5/25479
(09.07.2007)

Аб узнагароджанні Ганаровай граматай Савета
Міністраў Рэспублікі Беларусь

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Узнагародзіць Ганаровай граматай Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь:
Веславухава Міхаіла Мікалаевіча, намесніка начальніка Віцебскай мытні – начальніка

Аршанскага мытнага паста, за шматгадовую плённую працу, добрасумленнае выкананне
службовых абавязкаў і значны асабісты ўклад у развіццё мытнай службы рэспублікі;

Камарова Аляксандра Уладзіміравіча, старшыню Наваполацкага гарадскога выканаўча-
га камітэта, за шматгадовую актыўную працу ў органах дзяржаўнага кіравання, значны
асабісты ўклад у сацыяльна-эканамічнае развіццё г. Наваполацка;

Крачко Аляксандра Іванавіча, генеральнага дырэктара Гродзенскага унітарнага прад-
прыемства «Аблсельгастэхніка», за шматгадовую плённую працу і асабісты ўклад у развіццё
аграпрамысловага комплексу;

Пяткевіча Пятра Мяфодзьевіча, старшыню Расонскага раённага выканаўчага камітэта,
за шматгадовую добрасумленную працу ў органах дзяржаўнага кіравання, значны асабісты
ўклад у сацыяльна-эканамічнае развіццё Расонскага раёна.

Прэм’ер-міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
6 июля 2007 г. № 874

5/25482
(10.07.2007)

О возмещении части процентов за пользование банков-
скими кредитами

В соответствии с подпунктом 1.3.4 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от
28 марта 2006 г. № 182 «О совершенствовании правового регулирования порядка оказания
государственной поддержки юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям» и
пунктом 1 статьи 37 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 2006 года «О бюджете Рес-
публики Беларусь на 2007 год» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить возмещение в 2007 году унитарному предприятию «Борисовский комбинат
хлебопродуктов» открытого акционерного общества «Минскоблхлебопродукт» (далее – уни-
тарное предприятие) за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете на раз-

18.07.2007 -40- № 5/25478–5/25479, 5/25482



витие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйствен-
ной продукции, части процентов за пользование кредитами, выданными открытым акцио-
нерным обществом «Сберегательный банк «Беларусбанк» для закупки оборудования по про-
изводству короткорезанных макаронных изделий, в размере 50 процентов ставки по креди-
там согласно приложению с направлением этих средств на пополнение оборотных средств.

2. Установить, что условием возмещения процентов в соответствии с пунктом 1 настоя-
щего постановления является выполнение унитарным предприятием в 2007–2011 годах ос-
новных целевых показателей прогноза социально-экономического развития по темпам роста
объемов производства промышленной продукции в сопоставимых ценах и рентабельности
реализованной продукции, доведенных в установленном порядке.

3. Возложить персональную ответственность за выполнение унитарным предприятием
показателей, установленных пунктом 2 настоящего постановления, на руководителя уни-
тарного предприятия, Министра сельского хозяйства и продовольствия.

4. Министерству финансов при формировании проектов республиканского бюджета на
2008–2011 годы предусматривать средства на возмещение унитарному предприятию части
процентов за пользование кредитами на условиях, предусмотренных пунктом 1 настоящего
постановления.

5. Контроль за целевым использованием выделенных средств возложить на Министерст-
во сельского хозяйства и продовольствия и Министерство финансов, а за выполнением на-
стоящего постановления – на Заместителя Премьер-министра Республики Беларусь, кури-
рующего вопросы агропромышленного комплекса.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

Приложение

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
06.07.2007 № 874

Возмещение унитарному предприятию «Борисовский комбинат
хлебопродуктов» части процентов за пользование банковскими кредитами

Номер и дата заключе-
ния кредитного договора

Сумма по кредит-
ному договору,

евро

Размер процентов по
кредитному договору

Сроки возврата основного
долга с взиманием платы за

пользование кредитом

Процент на дату возмеще-
ния

№ 6120551006
от 16 октября 2006 г.

87 500 10 до 31 октября 2007 г. 50 процентов ставки по
кредиту по официально-
му курсу Национально-
го банка на дату возме-
щения процентов

№ 6120581006
от 20 октября 2006 г.

1 487 500 8 до 31 июля 2011 г. »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 июля 2007 г. № 875

5/25483
(10.07.2007)

О направлении правительственной делегации Респуб-
лики Беларусь в г. Каракас (Боливарианская Республи-
ка Венесуэла)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Направить с 9 по 14 июля 2007 г. в г. Каракас (Боливарианская Республика Венесуэла)

для проведения официальных переговоров правительственную делегацию Республики Бела-
русь в следующем составе:

Шейман
Виктор Владимирович

– Государственный секретарь Совета Безопасности Республики
Беларусь (руководитель правительственной делегации)

члены делегации
Семашко
Владимир Ильич

– Первый заместитель Премьер-министра Республики Бела-
русь

№ 5/25482–5/25483 -41- 18.07.2007



Жабко
Петр Константинович

– первый заместитель Министра экономики

Товпенец
Эдуард Федорович

– первый заместитель Министра энергетики

Харковец
Андрей Михайлович

– первый заместитель Министра финансов

Матюшевский
Василий Станиславович

– заместитель Председателя Правления Национального банка

Гайсенок
Виктор Анатольевич

– заместитель Министра иностранных дел

Ничкасов
Анатолий Иванович

– заместитель Министра архитектуры и строительства

Свидерский
Геннадий Брониславович

– заместитель Министра промышленности

Степаненко
Иван Григорьевич

– заместитель Министра торговли

Войтов
Игорь Витальевич

– заместитель Председателя Государственного комитета по
науке и технологиям

Ляхов
Александр Андреевич

– генеральный директор республиканского унитарного пред-
приятия «Производственное объединение «Белоруснефть»

сопровождающие лица
Сокол
Игорь Сергеевич

– начальник главного управления международного сотрудни-
чества и торговли Аппарата Совета Министров Республики
Беларусь

Головченко
Роман Александрович

– главный советник отдела сотрудничества в сфере междуна-
родной безопасности Государственного секретариата Совета
Безопасности Республики Беларусь

Санько
Дмитрий Евгеньевич

– советник-консультант отдела экономической безопасности
Государственного секретариата Совета Безопасности Респуб-
лики Беларусь

Малиновский
Виктор Геннадьевич

– генеральный директор государственного внешнеторгового
унитарного предприятия «Белспецвнештехника»

Пуховой
Александр Алексеевич

– генеральный директор производственного объединения
«Минский тракторный завод»

Костень
Николай Валентинович

– генеральный директор производственного объединения
«БелавтоМАЗ»

Яновский
Александр Владимирович

– генеральный директор открытого акционерного общества
«Амкодор»

Предко
Юрий Иванович

– генеральный директор открытого акционерного общества
«Горизонт»

Азаров
Геннадий Петрович

– заместитель генерального директора открытого акционерно-
го общества «Горизонт»

Кудин
Сергей Николаевич

– заместитель генерального директора производственного объ-
единения «Белорусский автомобильный завод»

Синеговский
Геннадий Александрович

– генеральный директор производственного республиканского
унитарного предприятия «Минский завод колесных тягачей»

Семенов
Николай Валентинович

– начальник отдела маркетинг-центра производственного объ-
единения «Минский тракторный завод»

Лосицкий
Юрий Вильевич

– заместитель председателя Белорусской торгово-промышлен-
ной палаты

Садовой
Александр Борисович

– председатель совета директоров закрытого акционерного об-
щества «Белтехэкспорт»

Семериков
Игорь Борисович

– генеральный директор закрытого акционерного общества
«Белтехэкспорт»

18.07.2007 -42- № 5/25483



Сивый
Бронислав Петрович

– начальник главного управления перспективного развития и
инвестиций Белорусского государственного концерна по
нефти и химии

Бескопыльный
Валерий Николаевич

– заместитель генерального директора по геологии республи-
канского унитарного предприятия «Производственное объе-
динение «Белоруснефть»

Самойленко
Юрий Иванович

– начальник отдела владельческого надзора и управления иму-
ществом центрального аппарата республиканского унитарно-
го предприятия «Производственное объединение «Белорус-
нефть»

Бохан
Андрей Александрович

– геолог второй категории геологического отдела центрального
аппарата республиканского унитарного предприятия «Про-
изводственное объединение «Белоруснефть»

Рудинский
Леонид Иванович

– генеральный директор государственного производственного
объединения по топливу и газификации «Белтопгаз»

Кржечковский
Петр Юльянович

– директор республиканского унитарного предприятия «Бел-
гипрогаз»

Койро
Богдан Владиславович

– главный инженер республиканского унитарного предпри-
ятия «Белгипрогаз»

Пилецкий
Александр Владимирович

– директор общества с ограниченной ответственностью «Бел-
газналадка»

Малиновский
Григорий Николаевич

– директор республиканского унитарного предприятия «Науч-
но-технический центр «Строммаш»

Шевцов
Виктор Аркадьевич

– член правления закрытого акционерного общества «Белзару-
бежстрой»

Пивоварчик
Юрий Алексеевич

– директор государственного учреждения «Белорусский госу-
дарственный ветеринарный центр»

Шкред
Николай Владимирович

– сотрудник Службы безопасности Президента Республики
Беларусь

Бабич
Оксана Валерьевна

– переводчик бюро переводов государственного внешнеторго-
вого унитарного предприятия «Белспецвнештехника»

Нараб
Лидия Васильевна

– студентка факультета испанского языка Минского государст-
венного лингвистического университета (переводчик)

Нумат
Татьяна Тхаовна

– переводчик протокольного отдела открытого акционерного
общества «Горизонт»

Семехин
Александр Васильевич

– переводчик Государственного секретариата Совета Безопас-
ности Республики Беларусь

Поцепня
Вячеслав Николаевич

– аспирант Минского государственного лингвистического уни-
верситета (переводчик)

Попок
Хуан Карлос Леонидович

– переводчик Министерства энергетики

Лапко
Денис Иванович

– начальник бюро отдела стран Латинской Америки управле-
ния экспорта производственного объединения «Белавто-
МАЗ» (переводчик)

Стрибук
Юрий Петрович

– ведущий специалист закрытого акционерного общества
«Белтехэкспорт» (переводчик)

Кисляк
Георгий Владимирович

– начальник отдела Латинской Америки управления Америки
Министерства иностранных дел

Грушевич
Владимир Антонович

– советник управления России и Союзного государства Мини-
стерства иностранных дел (переводчик)

Пищако
Владимир Михайлович

– консультант отдела Латинской Америки управления Амери-
ки Министерства иностранных дел (переводчик)

Осовец
Святослав Кириллович

– врач отделения скорой неотложной помощи государственно-
го учреждения «Республиканская больница» Управления де-
лами Президента Республики Беларусь

№ 5/25483 -43- 18.07.2007



Направить в качестве сопровождающего лица с 6 по 14 июля 2007 г. в г. Каракас (Болива-
рианская Республика Венесуэла) для подготовки и проведения визита правительственной де-
легации Республики Беларусь третьего секретаря отдела Латинской Америки управления
Америки Министерства иностранных дел Лукашевича Сергея Владимировича.

Финансирование расходов осуществить:
по найму жилого помещения – по фактическим расходам;
по обслуживанию самолета и его экипажа – за счет средств республиканского унитарного

предприятия «Национальная авиакомпания «Белавиа» с последующим возмещением упла-
ченной суммы:

из средств Аппарата Совета Министров Республики Беларусь – в части расходов по на-
правлению В.И.Семашко, И.С.Сокола, С.К.Осовца;

из средств государственных органов и организаций согласно приложению – в части расхо-
дов по направлению должностных лиц этих государственных органов и организаций.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

Приложение

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
07.07.2007 № 875

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных органов и организаций, участвующих в
финансировании расходов по направлению
правительственной делегации Республики Беларусь в
г. Каракас (Боливарианская Республика Венесуэла)

1. Государственный секретариат Совета Безопасности Республики Беларусь (В.В.Шейман,
Р.А.Головченко, Д.Е.Санько, Н.В.Шкред).
2. Аппарат Совета Министров Республики Беларусь (В.И.Семашко, И.С.Сокол, С.К.Осовец).
3. Министерство архитектуры и строительства (А.И.Ничкасов).
4. Министерство иностранных дел (В.А.Гайсенок, Г.В.Кисляк, В.М.Пищако, В.А.Груше-
вич, С.В.Лукашевич).
5. Министерство промышленности (Г.Б.Свидерский).
6. Министерство сельского хозяйства и продовольствия (В.Н.Поцепня).
7. Министерство торговли (И.Г.Степаненко).
8. Министерство финансов (А.М.Харковец).
9. Министерство экономики (П.К.Жабко).
10. Министерство энергетики (Э.Ф.Товпенец, Х.К.Л.Попок).
11. Национальный банк (В.С.Матюшевский).
12. Государственный комитет по науке и технологиям (И.В.Войтов, Л.В.Нараб).
13. Белорусский государственный концерн по нефти и химии (Б.П.Сивый).
14. Белорусская торгово-промышленная палата (Ю.В.Лосицкий).
15. Республиканское унитарное предприятие «Производственное объединение «Белорус-
нефть» (А.А.Ляхов, В.Н.Бескопыльный, Ю.И.Самойленко, А.А.Бохан).
16. Республиканское унитарное предприятие «Минский завод колесных тягачей» (Г.А.Си-
неговский).
17. Республиканское унитарное предприятие «Научно-технический центр «Строммаш»
(Г.Н.Малиновский).
18. Республиканское унитарное предприятие «Белгипрогаз» (П.Ю.Кржечковский,
Б.В.Койро).
19. Государственное производственное объединение по топливу и газификации «Белтопгаз»
(Л.И.Рудинский).
20. Производственное объединение «Минский тракторный завод» (А.А.Пуховой,
Н.В.Семенов).
21. Производственное объединение «БелавтоМАЗ» (Н.В.Костень, Д.И.Лапко).
22. Производственное объединение «Белорусский автомобильный завод» (С.Н.Кудин).
23. Открытое акционерное общество «Амкодор» (А.В.Яновский).
24. Открытое акционерное общество «Горизонт» (Ю.И.Предко, Г.П.Азаров, Т.Т.Нумат).
25. Общество с ограниченной ответственностью «Белгазналадка» (А.В.Пилецкий).
26. Государственное учреждение «Белорусский государственный ветеринарный центр»
(Ю.А.Пивоварчик).

18.07.2007 -44- № 5/25483



27. Государственное внешнеторговое унитарное предприятие «Белспецвнештехника»
(В.Г.Малиновский, О.В.Бабич).
28. Закрытое акционерное общество «Белтехэкспорт» (А.Б.Садовой, И.Б.Семериков,
Ю.П.Стрибук).
29. Закрытое акционерное общество «Белзарубежстрой» (В.А.Шевцов).

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
7 ліпеня 2007 г. № 876

5/25484
(10.07.2007)

Аб заключэнні шляхам абмену нотамі Пагаднення
паміж Урадам Рэспублікі Беларусь і Кабінетам
Міністраў Украіны аб унясенні змянення ў Пагадненне
паміж Урадам Рэспублікі Беларусь і Урадам Украіны аб
стварэнні міжурадавай Беларуска-Украінскай змеша-
най Камісіі па пытаннях гандлёва-эканамічнага супра-
цоўніцтва ад 12 красавіка 1996 года

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Прыняць прапанову Міністэрства замежных спраў, узгодненую з Міністэрствам юстыцыі

і Міністэрствам фінансаў, аб заключэнні шляхам абмену нотамі Пагаднення паміж Урадам
Рэспублікі Беларусь і Кабінетам Міністраў Украіны аб унясенні змянення ў Пагадненне
паміж Урадам Рэспублікі Беларусь і Урадам Украіны аб стварэнні міжурадавай Белару-
ска-Украінскай змешанай Камісіі па пытаннях гандлёва-эканамічнага супрацоўніцтва ад
12 красавіка 1996 года.

Зацвердзіць тэкст ноты беларускага боку (прыкладаецца).
Міністэрству замежных спраў ажыццявіць неабходныя працэдуры па заключэнню шля-

хам абмену нотамі дадзенага Пагаднення.

Прэм’ер-міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ЗАЦВЕРДЖАНА

Пастанова
Савета Міністраў
Рэспублікі Беларусь
07.07.2007 № 876

НОТА БЕЛАРУСКАГА БОКУ

Міністэрства замежных спраў Рэспублікі Беларусь сведчыць сваю павагу да Пасольства
Украіны ў Рэспубліцы Беларусь і, дзейнічаючы ад імя Урада Рэспублікі Беларусь, мае гонар
прапанаваць выкласці артыкул 8 Пагаднення паміж Урадам Рэспублікі Беларусь і Урадам
Украіны аб стварэнні міжурадавай Беларуска-Украінскай змешанай Камісіі па пытаннях
гандлёва-эканамічнага супрацоўніцтва ад 12 красавіка 1996 года ў наступнай рэдакцыі:

«Расходы, звязаныя з правядзеннем пасяджэння Камісіі, нясе Бок, на тэрыторыі краіны
якога праводзіцца пасяджэнне. Расходы па камандзіраванню прадстаўнікоў Камісіі, пад-
камісій і рабочых груп нясе Бок, які іх камандзіруе».

Міністэрства замежных спраў Рэспублікі Беларусь прапануе таксама, каб у выпадку зго-
ды Урада Украіны з азначанай прапановай гэтая Нота і адказ на яе стварылі Пагадненне
паміж Урадам Рэспублікі Беларусь і Кабінетам Міністраў Украіны аб унясенні змянення ў
Пагадненне паміж Урадам Рэспублікі Беларусь і Урадам Украіны аб стварэнні міжурадавай
Беларуска-Украінскай змешанай Камісіі па пытаннях гандлёва-эканамічнага супра-
цоўніцтва ад 12 красавіка 1996 года, якое ўступіць у сілу з дня атрымання Ноты Украінскага
Боку ў адказ.

Міністэрства замежных спраў Рэспублікі Беларусь карыстаецца выпадкам, каб аднавіць
Пасольству Украіны ў Рэспубліцы Беларусь запэўненні ў сваёй высокай павазе.

№ 5/25483–5/25484 -45- 18.07.2007



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 июля 2007 г. № 877

5/25485
(10.07.2007)

О залоге здания

В соответствии с пунктом 6 Указа Президента Республики Беларусь от 14 сентября 2006 г.
№ 575 «О порядке распоряжения государственным имуществом» Совет Министров Респуб-
лики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласовать Государственному военно-промышленному комитету залог до 31 марта
2008 г. открытому акционерному обществу «Белпромстройбанк» находящегося в республи-
канской собственности и хозяйственном ведении производственного республиканского уни-
тарного предприятия «Опытный завод «Неман» здания специализированного для производ-
ства машин и оборудования общей площадью 20 412,2 кв. метра, расположенного по
ул. Маршала Жукова, 3, в г. Лиде Гродненской области, оценочной стоимостью на 1 апреля
2007 г. 1 676 831 325 рублей для получения кредита в виде невозобновляемой кредитной ли-
нии с лимитом выдачи в сумме 530 000 долларов США для расчетов за комплектующие изде-
лия и материалы для производства продукции.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 июля 2007 г. № 878

5/25486
(10.07.2007)

О внесении дополнений и изменений в некоторые поста-
новления Совета Министров Республики Беларусь по во-
просам стимулирования руководителей за экономию и
бережливость

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Совета Министров Рес-

публики Беларусь:
1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 25 июля 2002 г. № 1003

«Об усилении зависимости оплаты труда руководителей организаций от результатов финан-
сово-хозяйственной деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики Бе-
ларусь, 2002 г., № 87, 5/10865; 2003 г., № 124, 5/13316; 2004 г., № 35, 5/13840; 2005 г., № 59,
5/15838; 2006 г., № 42, 5/21049):

1.1.1. абзац четвертый пункта 2 после слов «соответствующей отрасли» дополнить слова-
ми «(виду экономической деятельности)»;

1.1.2. в Положении об условиях оплаты труда руководителей государственных организа-
ций и организаций с долей собственности государства в их имуществе, утвержденном этим
постановлением:

в части второй пункта 4 слова «экономики республики за квартал, предшествующий от-
четному» заменить словами «(подотрасли) экономики республики (виду экономической дея-
тельности) за квартал, предшествующий отчетному кварталу, а для руководителей организа-
ций, имеющих приоритетное значение в развитии отрасли экономики республики, – по со-
гласованию с Премьер-министром Республики Беларусь или Заместителем Премьер-минист-
ра Республики Беларусь в размере, не превышающем в 4,5 раза указанной среднемесячной
заработной платы»;

в пункте 5:
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«Повышение должностных окладов руководителей в соответствии с абзацами треть-

им–пятым части первой настоящего пункта производится за выполнение каждого установ-
ленного в контракте показателя в отдельности.»;

части вторую и третью считать соответственно частями третьей и четвертой;
в части четвертой слова «за отчетный квартал» заменить словом «всех»;
в пункте 7:
в части первой:
после абзаца третьего дополнить часть абзацем следующего содержания:
«выполнение целевых показателей по энергосбережению, увеличению использования

местных видов топлива, нетрадиционных и вторичных энергоресурсов и снижение энергоем-
кости продукции;»;

абзац четвертый считать абзацем пятым;

18.07.2007 -46- № 5/25485–5/25486



в части второй цифры «30» заменить цифрами «60»;
в абзаце втором пункта 8 слова «выполнение задания по сокращению бартерных опера-

ций» и цифры «80» заменить соответственно словами «соблюдение норматива прекращения
обязательств без поступления денежных средств» и цифрами «60»;

дополнить Положение пунктом 15 следующего содержания:
«15. Размеры премий и надбавок, выплачиваемых руководителю организации, начисля-

ются сверх установленного законодательством норматива включения в затраты по производ-
ству и реализации продукции, товаров (работ, услуг), учитываемые при ценообразовании и
налогообложении, премий и надбавок, выплачиваемых работникам по организации в целом,
за исключением выплат, начисляемых из прибыли, оставшейся после налогообложения.»;

1.2. в Положении об условиях оплаты труда руководителей (их заместителей) государст-
венных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, утвержденном по-
становлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 сентября 2002 г. № 1279 «О со-
вершенствовании условий оплаты труда руководителей (их заместителей) государственных
организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 107, 5/11148; 2004 г., № 71, 5/14176;
№ 189, 5/15216):

в части третьей пункта 6:
после абзаца второго дополнить часть абзацем следующего содержания:
«невыполнение целевых показателей по энергосбережению, увеличению использования

местных видов топлива, нетрадиционных и вторичных энергоресурсов и снижение энергоем-
кости продукции;»;

абзац третий считать абзацем четвертым;
в пункте 8:
в части первой цифры «4,5» заменить цифрой «5»;
1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 25 июня 2004 г. № 759

«О критериях оценки работы руководящих кадров республиканских органов государствен-
ного управления, иных государственных организаций, подчиненных Правительству Респуб-
лики Беларусь, облисполкомов и Минского горисполкома» (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2004 г., № 104, 5/14441):

приложение 1 к данному постановлению дополнить пунктами 12 и 13 следующего содер-
жания:

«12. Выполнение целевых показателей по энергосбережению, увеличению объемов ис-
пользования местных видов топлива, нетрадиционных и вторичных энергоресурсов и сниже-
ние энергоемкости продукции.

13. Организация работы по обеспечению подчиненными организациями оплаты в полном
объеме текущего потребления природного газа, электрической и тепловой энергии, твердых
видов топлива.»;

приложение 2 к данному постановлению дополнить пунктами 12 и 13 следующего содер-
жания:

«12. Выполнение целевых показателей по энергосбережению, увеличению объемов ис-
пользования местных видов топлива, нетрадиционных и вторичных энергоресурсов и сниже-
ние энергоемкости продукции.

13. Организация работы по обеспечению оплаты в полном объеме текущего потребления
природного газа, электрической и тепловой энергии, твердых видов топлива в организациях
коммунальной формы собственности.».

2. Республиканским органам государственного управления привести свои нормативные
правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с первого числа месяца, следующего за меся-
цем его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
7 ліпеня 2007 г. № 880

5/25487
(10.07.2007)

Аб камандзіраванні В.Л.Філістовіча ў г. Брусель (Кара-
леўства Бельгія)

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Камандзіраваць з 9 па 12 ліпеня 2007 г. у г. Брусель (Каралеўства Бельгія) намеснiка

Міністра ўнутраных спраў Філістовiча Віктара Леанідавiча для ўдзелу ў першым пасяджэнні
Глабальнага форуму па міграцыі і развіццю.

Прэм’ер-міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

№ 5/25486–5/25487 -47- 18.07.2007



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 июля 2007 г. № 881

5/25488
(10.07.2007)

Об отчуждении имущества

В соответствии с пунктом 6 Указа Президента Республики Беларусь от 14 сентября 2006 г.
№ 575 «О порядке распоряжения государственным имуществом» Совет Министров Респуб-
лики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласовать Министерству внутренних дел:
отчуждение в 2007 году путем продажи на аукционе находящегося в республиканской собст-

венности и оперативном управлении отдела внутренних дел Молодечненского райисполкома
имущества согласно приложению, расположенного в г. Молодечно по ул. Маркова, 16, оценоч-
ной стоимостью на 1 января 2007 г. 281 157 025 рублей;

безвозмездную передачу в 2007 году из республиканской собственности в коммунальную
собственность Брестского района находящегося в оперативном управлении отдела внутрен-
них дел Брестского райисполкома капитального строения (здание поста ГАИ) общей площа-
дью 55,3 кв. метра, расположенного вдоль автодороги Р-94 Брест–Томашовка-граница Ук-
раины, остаточной стоимостью на 1 января 2007 г. 129 722 300 рублей.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

Приложение

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
07.07.2007 № 881

Имущество, находящееся в республиканской собственности и оперативном
управлении отдела внутренних дел Молодечненского райисполкома,

отчуждаемое путем продажи на аукционе

Наименование имущества Инвентарный номер Общая площадь,
кв. метров

Год ввода в эксплуа-
тацию

Оценочная стоимость на
1 января 2007 г., рублей

Административное здание 630/С-49468 690,1 1960 252 855 512
Гаражи 630/С-48146 84,2 1980 28 301 513
Итого 281 157 025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 июля 2007 г. № 882

5/25489
(10.07.2007)

Об утверждении Соглашения между Правительством
Республики Беларусь и Правительством Азербайджан-
ской Республики о взаимной защите секретной инфор-
мации

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить Соглашение между Правительством Республики Беларусь и Правительством

Азербайджанской Республики о взаимной защите секретной информации, подписанное в
г. Баку 2 мая 2007 г.

Министерству иностранных дел направить Азербайджанской Стороне уведомление о вы-
полнении Республикой Беларусь внутригосударственных процедур, необходимых для вступ-
ления в силу указанного Соглашения.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

18.07.2007 -48- № 5/25488–5/25489



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
9 ліпеня 2007 г. № 883

5/25490
(11.07.2007)

Аб узнагароджанні І.А.Кавалёвай і Т.Б.Кійко Ганаро-
вай граматай Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
За шматгадовую плённую працу ў органах дзяржаўнай статыстыкі і значны асабісты

ўклад у арганізацыю, удасканальванне збору, апрацоўкі і абагульнення статыстычнай
інфармацыі ўзнагародзiць работнiкаў органаў дзяржаўнай статыстыкі Ганаровай граматай
Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь:

Кавалёву
Iрыну Анатольеўну

– намесніка начальніка Мінскага гарадскога ўпраўлення статы-
стыкі

Кійко
Таісію Балеславаўну

– намесніка начальніка аддзела статыстыкі працы і заработнай
платы Мінскага гарадскога ўпраўлення статыстыкі

Прэм’ер-міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 июля 2007 г. № 884

5/25491
(11.07.2007)

Об утверждении архитектурного проекта «Реконструк-
ция гребного канала РЦОП по гребным видам спорта в
г. Заславле»

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить представленный Министерством спорта и туризма архитектурный проект «Ре-

конструкция гребного канала РЦОП по гребным видам спорта в г. Заславле» сметной стоимо-
стью строительства 29 993,239 тыс. рублей в ценах 1991 года, в том числе:

строительство обводного канала – 2182,581 тыс. рублей;
гидротехническая часть гребного канала – 17 445,858 тыс. рублей;
мост через обводной канал – 575,648 тыс. рублей;
мост на дамбе РД-1 – 799,319 тыс. рублей;
генеральный план, здания и сооружения – 8989,833 тыс. рублей.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 июля 2007 г. № 885

5/25492
(11.07.2007)

О внесении изменений и дополнений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря
2003 г. № 1596

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 6 де-

кабря 2003 г. № 1596 «Об определении перечня заболеваний, наличие которых препятствует
содержанию и обучению несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных и ле-
чебно-воспитательных учреждениях» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2003 г., № 140, 5/13493) следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 1:
1.1.1. в подпункте 1.3:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«сифилис, гонококковая инфекция – до выздоровления;»;
абзац шестнадцатый исключить;
абзацы семнадцатый–двадцать второй считать соответственно абзацами шестнадца-

тым–двадцать первым;
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

№ 5/25490–5/25492 -49- 18.07.2007



«микозы, за исключением микоза ногтей, кандидоза кожи и ногтей, кандидоза урогени-
тальных локализаций, кандидозного стоматита, – до выздоровления;»;

абзац девятнадцатый исключить;
абзацы двадцатый и двадцать первый считать соответственно абзацами девятнадцатым и

двадцатым;
1.1.2. абзац седьмой подпункта 1.5 изложить в следующей редакции:
«отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм;»;
1.1.3. в подпункте 1.7:
абзац одиннадцатый исключить;
абзац двенадцатый считать абзацем одиннадцатым;
1.1.4. в подпункте 1.8:
абзацы девятый и десятый исключить;
абзацы одиннадцатый–пятнадцатый считать соответственно абзацами девятым–трина-

дцатым;
1.1.5. абзац второй подпункта 1.9 изложить в следующей редакции:
«катаракта – в течение трех месяцев после оперативного лечения;»;
1.1.6. подпункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. болезни уха и сосцевидного отростка – хронический мастоидит, петрозит;»;
1.1.7. в подпункте 1.13:
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«желчнокаменная болезнь – в течение трех месяцев после оперативного лечения;»;
дополнить подпункт абзацем семнадцатым следующего содержания:
«портальная гипертензия;»;
1.1.8. в подпункте 1.16:
из абзаца пятого слова «или с приступами почечной колики» исключить;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«врожденные аномалии мочевой системы с явлениями хронической почечной недоста-

точности;»;
1.1.9. в подпункте 1.18 слова «с выраженными остаточными явлениями» заменить сло-

вами «с выраженным нарушением функции органов»;
1.2. в пункте 2:
1.2.1. в подпункте 2.3:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«сифилис, гонококковая инфекция – до выздоровления;»;
абзац шестнадцатый исключить;
абзацы семнадцатый–двадцать второй считать соответственно абзацами шестнадца-

тым–двадцать первым;
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«микозы, за исключением микоза ногтей, кандидоза кожи и ногтей, кандидоза урогени-

тальных локализаций, кандидозного стоматита, – до выздоровления;»;
абзац девятнадцатый исключить;
абзацы двадцатый и двадцать первый считать соответственно абзацами девятнадцатым и

двадцатым;
1.2.2. абзац седьмой подпункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм;»;
1.2.3. в подпункте 2.7:
абзац двенадцатый исключить;
абзац тринадцатый считать абзацем двенадцатым;
1.2.4. в подпункте 2.8:
абзацы девятый и десятый исключить;
абзацы одиннадцатый–пятнадцатый считать соответственно абзацами девятым–трина-

дцатым;
1.2.5. подпункт 2.10 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«хронический мастоидит, петрозит;»;
1.2.6. в подпункте 2.13:
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«желчнокаменная болезнь – в течение трех месяцев после оперативного лечения;»;
дополнить подпункт абзацем семнадцатым следующего содержания:
«портальная гипертензия;»;
1.2.7. в подпункте 2.16:
из абзаца пятого слова «или с приступами почечной колики» исключить;
абзац шестой изложить в следующей редакции:

18.07.2007 -50- № 5/25492



«врожденные аномалии мочевой системы с явлениями хронической почечной недоста-
точности;»;

1.2.8. в подпункте 2.18 слова «с выраженными остаточными явлениями» заменить сло-
вами «с выраженным нарушением функции органов»;

1.3. в пункте 3:
1.3.1. в подпункте 3.3:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«сифилис, гонококковая инфекция – до выздоровления;»;
абзацы шестнадцатый и восемнадцатый исключить;
абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«микозы, за исключением микоза ногтей, кандидоза кожи и ногтей, кандидоза урогени-

тальных локализаций, кандидозного стоматита, – до выздоровления;»;
абзац двадцатый исключить;
абзац семнадцатый считать абзацем шестнадцатым, абзац девятнадцатый считать абза-

цем семнадцатым, абзацы двадцать первый и двадцать второй считать соответственно абзаца-
ми восемнадцатым и девятнадцатым;

1.3.2. абзацы седьмой и восьмой подпункта 3.5 исключить;
1.3.3. подпункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ:
сахарный диабет;
кистозный фиброз;
амилоидоз;
фенилкетонурия;»;
1.3.4. подпункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. болезни уха и сосцевидного отростка – хронический мастоидит, петрозит;»;
1.3.5. в подпункте 3.13:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«портальная гипертензия;»;
абзац одиннадцатый исключить;
1.3.6. в подпункте 3.14:
абзац второй исключить;
абзацы третий–пятый считать соответственно абзацами вторым–четвертым;
из абзаца второго слова «артропатический, стойкий акродерматит» исключить;
1.3.7. в подпункте 3.16:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«врожденные аномалии мочевой системы с явлениями хронической почечной недоста-

точности;»;
абзац пятый исключить.
2. Министерству здравоохранения, Министерству внутренних дел, Министерству образо-

вания, Министерству труда и социальной защиты принять меры по реализации настоящего
постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 июля 2007 г. № 886

5/25494
(12.07.2007)

О внесении изменений и дополнения в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля
2006 г. № 963 и признании утратившим силу постанов-
ления Совета Министров Республики Беларусь от 12 мая
2000 г. № 668

Во исполнение статьи 2 Закона Республики Беларусь от 9 января 2007 года «О внесении
изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь «О туризме» Совет Министров Рес-
публики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г.
№ 963 «Вопросы Министерства спорта и туризма Республики Беларусь» (Национальный ре-
естр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 127, 5/22683) следующие изменения и
дополнение:

№ 5/25492, 5/25494 -51- 18.07.2007



1.1. в Положении о Министерстве спорта и туризма Республики Беларусь, утвержденном
этим постановлением:

из пункта 3 слова «турагентами, туроператорами и другими» исключить;
в подпункте 5.6 пункта 5, подпункте 7.3 пункта 7 слово «туристских» заменить словом

«туристических»;
в пункте 6:
подпункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. в установленном порядке готовит заключение о целесообразности и эффективности

создания туристических зон и вносит в Совет Министров Республики Беларусь предложения
о создании таких зон;»;

в подпункте 6.11 слово «туристских» заменить словом «туристических»;
в подпункте 6.19 слово «туристские» заменить словом «туристические»;
подпункт 6.41 изложить в следующей редакции:
«6.41. в установленном порядке осуществляет лотерейную деятельность;»;
подпункт 6.46 изложить в следующей редакции:
«6.46. обеспечивает соблюдение организациями, осуществляющими туристическую дея-

тельность, требований технических нормативных правовых актов в области технического
нормирования и стандартизации качества туристических услуг;»;

абзацы второй и третий подпункта 6.47 изложить в следующей редакции:
«Государственный кадастр туристических ресурсов Республики Беларусь;
Национальный реестр экскурсоводов и гидов-переводчиков Республики Беларусь;»;
подпункт 6.48 изложить в следующей редакции:
«6.48. определяет порядок проведения инструктажа о соблюдении правил личной безо-

пасности туриста;»;
дополнить пункт подпунктами 6.481 и 6.482 следующего содержания:
«6.481. утверждает форму туристического ваучера, порядок его выдачи и учета;
6.482. информирует субъектов и участников туристической деятельности о странах (мес-

тах), посещение которых в данное время представляет угрозу безопасности туристов, посред-
ством размещения соответствующих сведений в республиканских средствах массовой ин-
формации;»;

1.2. в Положении о Департаменте по туризму Министерства спорта и туризма Республики
Беларусь, утвержденном этим постановлением:

в пункте 5:
в подпунктах 5.1, 5.10, 5.11, 5.21, 5.23 и 5.25 слово «туристский» заменить словом «тури-

стический» в соответствующих падеже и числе;
в подпункте 5.12 слова «туристской инфраструктуры» заменить словами «туристической

индустрии»;
в подпункте 5.14 слова «туристского продукта» заменить словами «туристических ус-

луг»;
в подпункте 5.15 слова «спортивно-туристской и туристско-оздоровительной» заменить

словами «спортивно-туристической и туристическо-оздоровительной»;
в подпункте 5.22 слова «инфраструктуры туризма» заменить словами «туристической

индустрии»;
в подпункте 5.24 слова «государственного кадастра туристских» заменить словами «Госу-

дарственного кадастра туристических»;
в подпункте 6.4 пункта 6 слово «туристской» заменить словом «туристической».
2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 12 мая 2000 г. № 668 «Об утверждении Типового договора на оказание туристских услуг»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 49, 5/3172).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 19 июля 2007 г.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
11 июля 2007 г. № 887

5/25495
(13.07.2007)

О залоге здания

В соответствии с пунктом 6 Указа Президента Республики Беларусь от 14 сентября 2006 г.
№ 575 «О порядке распоряжения государственным имуществом» Совет Министров Респуб-
лики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласовать Министерству торговли залог до 3 июня 2008 г. открытому акционерному об-
ществу «Сберегательный банк «Беларусбанк» находящегося в республиканской собственно-

18.07.2007 -52- № 5/25494–5/25495



сти и хозяйственном ведении республиканского торгово-производственного унитарного
предприятия «Барановичиметаллоптторг» здания закрытого склада общей площадью
5402,5 кв. метра оценочной стоимостью на 1 мая 2007 г. 2 580 234 800 рублей, расположенно-
го в г. Барановичи на 1-м километре Слонимского шоссе, для обеспечения исполнения обяза-
тельств по кредитному договору от 4 июня 2007 г. № 8020030107 в целях расчетов с
поставщиками за товарно-материальные ценности.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
11 июля 2007 г. № 888

5/25496
(13.07.2007)

О внесении изменений в постановление Совета Минист-
ров Республики Беларусь от 24 сентября 1998 г. № 1487

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 1998 г.

№ 1487 «Об утверждении Порядка определения среднего заработка работника соответствую-
щей профессии и квалификации, если в результате стихийных бедствий, аварий, катастроф
или других чрезвычайных ситуаций у нанимателей не сохранились документы о фактиче-
ском заработке или сохранились менее чем за период работы, из заработка за который исчис-
ляется пенсия» (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Рес-
публики Беларусь, 1998 г., № 27, ст. 705; Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2002 г., № 32, 5/10103) следующие изменения:

1.1. в названии, преамбуле и части первой слово «нанимателей» заменить словом «работо-
дателей»;

1.2. в Порядке определения среднего заработка работника соответствующей профессии и
квалификации, если в результате стихийных бедствий, аварий, катастроф или других чрез-
вычайных ситуаций у нанимателей не сохранились документы о фактическом заработке или
сохранились менее чем за период работы, из заработка за который исчисляется пенсия, ут-
вержденном этим постановлением:

1.2.1. в названии слово «нанимателей» заменить словом «работодателей»;
1.2.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан во исполнение части шестой статьи 57 Закона Респуб-

лики Беларусь от 17 апреля 1992 года «О пенсионном обеспечении» (Ведамасці Вярхоўнага
Савета Рэспублікі Беларусь, 1992 г., № 17, ст. 275) (далее – Закон).»;

1.2.3. в пункте 2 слова «седьмой» и «нанимателя» заменить соответственно словами «шес-
той» и «работодателя»;

1.2.4. в пункте 3 слова «нанимателем» и «ликвидации предприятия (организации) – его
правопреемником либо (при отсутствии последнего) вышестоящим органом, в подчинении
которого находилось предприятие (организация)» заменить соответственно словами «рабо-
тодателем» и «ликвидации (прекращения деятельности) работодателя – его правопреемни-
ком либо вышестоящим органом (организацией), в подчинении которого находился работо-
датель (при отсутствии правопреемника), или органом, осуществляющим государственную
регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (при отсутствии пра-
вопреемника и вышестоящего органа (организации)»;

1.2.5. в пункте 4:
первое предложение части первой изложить в следующей редакции:
«4. Если документы о фактическом заработке работника сохранились менее чем за период

работы, из заработка за который исчисляется пенсия (части первая – пятая статьи 57 Закона),
определяется коэффициент соотношения имеющихся сведений о заработке данного работни-
ка и начисленной среднемесячной заработной платы работников в целом по организации, а в
случае несохранности таких сведений – начисленной среднемесячной заработной платы ра-
ботников по соответствующей отрасли экономики в регионе (в области, г. Минске).»;

в части второй слова «не включаются при расчете среднего заработка в соответствии с аб-
зацем первым» заменить словами «не учитываются при определении коэффициента соотно-
шения заработка работника в соответствии с частью первой»;

в части третьей слова «средней заработной платы», «предприятию» и «абзацами первым и
вторым» заменить соответственно словами «начисленной среднемесячной заработной платы
работников», «организации» и «частями первой и второй»;

1.2.6. в пункте 5:
в части первой:
в абзаце первом слова «нанимателей» и «четвертая» заменить соответственно словами

«работодателей» и «пятая»;

№ 5/25495–5/25496 -53- 18.07.2007



в подпунктах 5.1 и 5.2 слово «предприятие» заменить словом «организация» в соответст-
вующем падеже;

в части второй слова «(находилось) предприятие» заменить словами «(находилась) орга-
низация».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
11 июля 2007 г. № 889

5/25497
(13.07.2007)

О внесении изменений и дополнений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября
2003 г. № 1562

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября 2003 г.

№ 1562 «Об утверждении состава государственного экспертного совета при Национальной
академии наук Беларуси и положений о государственном экспертном совете при Националь-
ной академии наук Беларуси и о порядке организации проведения научно-технической экс-
пертизы предложений по вопросам приобретения за рубежом высоких технологий и дорого-
стоящего оборудования за счет средств республиканского бюджета, а также иных средств ор-
ганизаций, имущество которых находится в республиканской собственности» (Националь-
ный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 135, 5/13457; 2005 г., № 41,
5/15696; № 57, 5/15820; 2007 г., № 108, 5/25115) следующие изменения и дополнения:

состав государственного экспертного совета при Национальной академии наук Беларуси,
утвержденный этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается);

пункт 2 Положения о государственном экспертном совете при Национальной академии
наук Беларуси, утвержденного этим постановлением, после слов «Национальной академии
наук Беларуси,» дополнить словами «государственного учреждения «Администрация Парка
высоких технологий»,».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
28.11.2003 № 1562
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
11.07.2007 № 889)

СОСТАВ
государственного экспертного совета при Национальной
академии наук Беларуси

Витязь
Петр Александрович

– первый заместитель Председателя Президиума Национальной
академии наук Беларуси (председатель экспертного совета)

Мойсейчик
Анатолий Николаевич

– начальник управления научно-инновационной деятельности
аппарата Национальной академии наук Беларуси (замести-
тель председателя экспертного совета)

Бородавко
Владимир Иванович

– генеральный директор Государственного научно-производст-
венного объединения «Центр»

Вырко
Геннадий Евгеньевич

– заместитель председателя Минского горисполкома

Дашков
Владимир Николаевич

– первый заместитель генерального директора республиканско-
го унитарного предприятия «Научно-практический центр На-
циональной академии наук Беларуси по механизации сельско-
го хозяйства»

18.07.2007 -54- № 5/25496–5/25497



Кабанов
Владимир Викторович

– директор государственного научного учреждения «Институт
физики имени Б.И.Степанова Национальной академии наук
Беларуси»

Кухарев
Анатолий Васильевич

– заместитель директора по инновационной деятельности госу-
дарственного научного учреждения «Институт порошковой
металлургии»

Литвинко
Наталья Михайловна

– заместитель академика-секретаря Отделения химии и наук о
Земле Национальной академии наук Беларуси

Леднев
Юрий Гурьевич

– начальник управления научно-технической политики Мини-
стерства промышленности

Марков
Андрей Викторович

– руководитель центра научно-инновационного развития госу-
дарственного научного учреждения «Институт экономики На-
циональной академии наук Беларуси»

Нагула
Петр Константинович

– директор конструкторско-производственного республикан-
ского унитарного предприятия «ОКБ Академическое»

Найдунов
Владимир Андреевич

– заместитель Министра экономики

Поддубко
Сергей Николаевич

– директор центра сертификации и испытаний государственно-
го научного учреждения «Объединенный институт машино-
строения Национальной академии наук Беларуси»

Пономарь
Владимир Николаевич

– заместитель генерального директора по производству науч-
но-производственного объединения «Интеграл»

Поплавский
Владимир Болеславович

– главный конструктор проекта государственного научного уч-
реждения «Объединенный институт проблем информатики
Национальной академии наук Беларуси»

Пранович
Владимир Борисович

– заместитель Председателя Государственного комитета по нау-
ке и технологиям

Рак
Анатолий Леонидович

– заместитель генерального директора Государственного науч-
но-производственного объединения порошковой металлургии

Рахманов
Сергей Кимович

– заместитель академика-секретаря Отделения химии и наук о
Земле Национальной академии наук Беларуси

Свидерский
Геннадий Брониславович

– заместитель Министра промышленности

Смородский
Юрий Иванович

– заместитель генерального директора государственного торго-
во-производственного объединения «Белресурсы»

Улащик
Владимир Сергеевич

– директор государственного научного учреждения «Институт
физиологии Национальной академии наук Беларуси»

Хазан
Михаил Михайлович

– главный специалист управления науки и инновационного раз-
вития Аппарата Совета Министров Республики Беларусь

Цепкало
Валерий Вильямович

– директор государственного учреждения «Администрация
Парка высоких технологий»

Чеботарев
Валерий Петрович

– заместитель генерального директора по научной работе рес-
публиканского унитарного предприятия «Научно-практиче-
ский центр Национальной академии наук Беларуси по
механизации сельского хозяйства»

Чижик
Сергей Антонович

– заместитель директора по научной работе государственного
научного учреждения «Институт тепло- и массообмена имени
А.В.Лыкова Национальной академии наук Беларуси»

Яковлев
Валерий Павлович

– директор конструкторского республиканского унитарного
предприятия «Научное приборостроение»

Якшук
Петр Брониславович

– заместитель начальника главного управления финансирова-
ния социальной сферы и науки – начальник управления фи-
нансирования образования, науки и социальной защиты
Министерства финансов

№ 5/25497 -55- 18.07.2007



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
11 июля 2007 г. № 890

5/25498
(13.07.2007)

О некоторых вопросах Министерства по налогам и сбо-
рам Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь, утвер-

жденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г.
№ 1592 «Вопросы Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь» (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 106, 5/9345; 2004 г., № 142,
5/14786; 2006 г., № 125, 5/22672), следующие изменения и дополнения:

1.1. часть третью пункта 3 изложить в следующей редакции:
«В систему МНС входят инспекции МНС, а также государственные организации, подчи-

ненные МНС, согласно перечню, утверждаемому Советом Министров Республики Беларусь.
МНС и инспекции МНС образуют систему налоговых органов.»;

1.2. пункт 5 дополнить подпунктами 5.171 и 5.172 следующего содержания:
«5.171. определяет на основании актов законодательства для государственных организа-

ций, подчиненных МНС, порядок управления государственным имуществом;
5.172. осуществляет в установленном порядке контроль за финансово-хозяйственной дея-

тельностью государственных организаций, подчиненных МНС, принимает меры по обеспе-
чению эффективного использования и сохранности закрепленного за ними государственного
имущества;»;

1.3. подпункт 6.4 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6.4. запрашивать у республиканских органов государственного управления, иных госу-

дарственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, местных ис-
полнительных и распорядительных органов, иных организаций информацию в установлен-
ном законодательством порядке;»;

1.4. в пункте 8:
подпункт 8.5 дополнить словами «, а также уставы государственных организаций, подчи-

ненных МНС»;
подпункт 8.6 дополнить словами «, а также руководителей государственных организа-

ций, подчиненных МНС, и заключает с ними контракты».
2. Утвердить прилагаемый перечень государственных организаций, подчиненных Мини-

стерству по налогам и сборам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
11.07.2007 № 890

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных организаций, подчиненных Министерству
по налогам и сборам

Республиканское унитарное предприятие «Информационно-издательский центр по нало-
гам и сборам», г. Минск

18.07.2007 -56- № 5/25498


